证券代码：000927          证券简称：中国铁物          公告编号：2021-临 009

中国铁路物资股份有限公司

关于 2021 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

1、中国铁路物资股份有限公司（以下简称“公司”）由于生产经营需要，持续与

关联方产生日常关联交易。

公司2020年度向关联人采购商品1,255,449.45万元，向关联人销售商品

31,502.75万元，接受关联人劳务14,029.46万元，向关联人提供劳务6,387.98

万元，向关联人租入资产691.81万元，向关联人租出资产557.04万元，总计

1,308,618.49万元。

2020年公司实施了重大资产重组，重组置入资产于2020年11月13日纳入公司

合并报表范围。2020年11月13日至12月31日，公司向关联人采购商品226,247.27

万元，向关联人销售商品5,286.66万元，接受关联人劳务2,223.26万元，向关联

人提供劳务103.48万元，向关联人租入资产303.67万元，向关联人租出资产

111.77万元，总计234,276.11万元。

根据公司过往年度关联交易情况，结合公司2021年经营规划和行业发展展

望，考虑油品和钢材等大宗商品价格波动的市场因素，本着尽量减少与控股股东

等关联方关联交易原则，公司预计2021年向关联人采购商品1,877,900万元，向

关联人销售商品209,700万元，接受关联人劳务60,200万元，向关联人提供劳务

5,000万元，向关联人租入资产1,150万元，向关联人租出资产800万元，总计

2,154,750万元。

2、公司于2021年2月8日召开的第八届董事会第四次会议审议通过了关于

2021年度日常关联交易预计金额的议案。

3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》10.2.1条规定，关联董事廖家生、

杜波回避了该议案的表决。

4、上述关联交易尚需获得公司股东大会的批准，关联股东中铁物总控股股

份有限公司、中国铁路物资集团有限公司将回避相关日常关联交易议案的表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易类别 关联人 关联关系 关联交易内容
关联交易

定价原则
2021 年度预计金额

2021 年 1 月 1 日至 1

月 27 日已发生金额
2020 年度发生金额

采购商品

国铁供应链管理有限公司 间接控股股东联营企业 钢材、水泥、油品 市场价 259,200.00 1,781.41 153,211.04

中铁物总资源科技有限公司 同受最终控制方控制 废钢、钢材 市场价 17,700.00 0.00 1,541.79

中国石化销售股份有限公司 重要子公司少数股东 油品 市场价 800,000.00 39,522.29 445,988.55

中国铁路物资北京有限公司 同受最终控制方控制
钢材、钢轨、装备配件、水泥、

油品
市场价 1,100.00 0.00 9,405.46

中企云商（北京）物流有限公司 控股股东联营企业之联营企业 钢材、装备配件 市场价 8,100.00 0.00 85.63

中企云商科技股份有限公司 控股股东联营企业 钢材 市场价 9,900.00 607.28 1,247.89

中石油中铁油品销售有限公司 控股股东联营企业 油品 市场价 740,000.00 46,585.50 635,445.06

中铁物资鹰潭木材防腐有限公司 同受最终控制方控制 钢材、河沙、煤炭、碎石 市场价 13,300.00 0.00 5,571.66

中铁物总国际集团有限公司 同受最终控制方控制 钢材、钢轨、装备配件 市场价 3,800.00 0.00 0.00

中原利达铁路轨道技术发展有限公

司
子公司联营企业 装备配件 市场价 4,500.00 0.00 1,311.79

芜湖中铁轨道装备有限公司 子公司联营企业 商品 市场价 300.00 0.00 86.50

中国铁路物资集团有限公司及其他

关联方
同受最终控制方控制 商品 市场价 20,000.00 240.21 1,554.08

小计     1,877,900.00  88,736.69 1,255,449.45

销售商品

芜湖中铁轨道装备有限公司 子公司联营企业 钢材、钢轨 市场价 2,600.00 0.00 341.33

新疆天山建材（集团）有限责任公司 同受最终控制方控制 商品 市场价 15,000.00 0.00 0.00

中国铁路物资北京有限公司 同受最终控制方控制 钢材、钢轨、油品 市场价 105,100.00 0.66 17.23

中企云商（北京）物流有限公司 控股股东联营企业之联营企业 钢材、装备配件 市场价 4,300.00 0.00 2,268.06

中企云商科技股份有限公司 控股股东联营企业 钢材 市场价 20,000.00 0.00 7,466.89

中铁物总国际集团有限公司 同受最终控制方控制 钢材、钢轨、装备配件、油品 市场价 15,100.00 0.00 458.37

中铁物总进出口有限公司 同受最终控制方控制 钢轨、轨枕、油品 市场价 16,500.00 0.00 4,227.75

中铁现代物流科技股份有限公司 同受最终控制方控制 钢材 市场价 6,600.00 0.00 2,091.27

中原利达铁路轨道技术发展有限公

司
子公司联营企业 钢轨 市场价 4,500.00 0.00 1,498.39

中国铁路物资集团有限公司及其他

关联方
同受最终控制方控制 商品 市场价 20,000.00 122.82 13,133.46

小计     209,700.00 123.48 31,502.75

注 1：上表中 2020年度实际发生金额尚未经审计。

注 2：上述关联方与公司之间关联交易持续发生，年内发生额为 2021 年 1月 1日至 1月 27日的统计数据。

注 3：由于关联人数量众多，难以披露全部关联人信息，因此预计与单一关联人发生交易金额在 300万元以上且达到公司上一年

度经审计净资产 0.5%的，单独列示上述信息，对其他关联人采用同一最终控制方为口径进行合并列示，均统计在中国铁路物资集团有

限公司及其他关联方项下。

接受劳务

武汉中铁伊通物流有限公司 同受最终控制方控制 物流服务、招标代理服务 市场价 3,700.00 56.06 334.90

中企云商（北京）物流有限公司 控股股东联营企业之联营企业 物流服务 市场价 3,600.00 181.36 2,534.96

中企云商科技股份有限公司 控股股东联营企业 劳务 市场价 300.00 0.00 35.09

中铁物资成都物流有限公司 同受最终控制方控制 物流服务 市场价 3,400.00 82.25 977.20

中铁物资马鞍山商贸有限公司 同受最终控制方控制 仓储、物流服务、租赁服务 市场价 750.00 7.47 132.53

中铁物资天津油品供应有限公司 同受最终控制方控制 仓储服务 市场价 750.00 28.24 612.87

中铁物总供应链科技集团有限公司 同受最终控制方控制
仓储、物流服务、物资代理服

务、招标代理服务
市场价 25,500.00 967.22 5,358.87

中铁物总控股股份有限公司 控股股东 招标代理服务 市场价 4,300.00 225.25 180.50

中铁现代物流科技股份有限公司 同受最终控制方控制
仓储、物流服务、物资代理服

务、招标代理服务
市场价 12,900.00 447.33 1,938.73

中国铁路物资集团有限公司及其他

关联方
同受最终控制方控制 劳务 市场价 5,000.00 21.37 1,923.81

小计     60,200.00 2,016.55 14,029.46

提供劳务
中国铁路物资集团有限公司及其他

关联方
同受最终控制方控制 劳务 市场价 5,000.00 8.09 6,387.98

小计     5,000.00 8.09 6,387.98

租入资产

中铁物华资产管理中心有限公司 同受最终控制方控制 房屋、车辆租赁 市场价 850.00 0.00 487.65

中国铁路物资集团有限公司及其他

关联方
同受最终控制方控制 房屋、车辆租赁 市场价 300.00 0.00 204.16

小计     1,150.00 0.00 691.81

租出资产

武汉中铁伊通物流有限公司 同受最终控制方控制 房屋租赁 市场价 700.00 37.80 463.50

中国铁路物资集团有限公司及其他

关联方
同受最终控制方控制 房屋、车辆租赁 市场价 100.00 0.00 93.54

小计     800.00 37.80 557.04

总计     2,154,750.00   90,922.61 1,308,618.49

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易

类别
关联人 关联关系 关联交易内容

2020 年实际发生

金额

2020 年 11 月 13

日至 12月 31日实

际发生金额

2020 年 11 月 13

日至 12月 31日预

计金额

实际金额与预

计金额差异

披露日期及

索引

向关联人

采购商品

国铁供应链管理有限公司 间接控股股东联营企业 钢材、水泥、扣配件、油品 153,211.04 43,690.93 179,806.20 -75.70%

2020 年 12

月 10 日

www.cninfo

.com.cn

中国石化销售股份有限公司 重要子公司少数股东 油品 445,988.55 78,703.33 80,346.92 -2.05%

中国铁路物资北京有限公司 同受最终控制方控制 水泥 9,405.46 6,596.49 7,500.00 -12.05%

中企云商科技股份有限公司 控股股东联营企业 钢材 1,247.89 877.29 3,600.00 -75.63%

中石油中铁油品销售有限公司 控股股东联营企业 油品 635,445.06 90,575.11 286,660.00 -68.40%

中铁物资鹰潭木材防腐有限公司 同受最终控制方控制 煤炭、钢材 5,571.66 3,796.36 4,500.00 -15.64%

中铁物总资源科技有限公司 同受最终控制方控制 钢材、水泥、扣配件、油品 1,541.79 1,541.79 5,347.78 -71.17%

中企云商（北京）物流有限公司 控股股东联营企业之联营企业 钢材、装备配件 85.63 0.00 0.00 -

芜湖中铁轨道装备有限公司 子公司联营企业 商品 86.50 0.00 0.00 -

中原利达铁路轨道技术发展有限公司 子公司联营企业 装备配件 1,311.79 0.00 0.00 -

中国铁路物资集团有限公司及其他关联方 同受最终控制方控制 商品 1,554.08 465.97 22,455.00 -97.92%

小计 1,255,449.45 226,247.27 590,215.90 -61.67%

向关联人

销售商品

中国铁路物资沈阳有限公司 同受最终控制方控制 钢轨、道岔 4,519.54 647.26 1,700.00 -61.93%

中企云商科技股份有限公司 控股股东联营企业 钢材 7,466.89 1,037.99 7,350.00 -85.88%

中铁物总进出口有限公司 同受最终控制方控制 钢材、油品 4,227.75 1,104.98 7,038.14 -84.30%

中铁物总资源科技有限公司 同受最终控制方控制 钢材 0.00 0.00 5,780.00 -100.00%

中铁现代物流科技股份有限公司 同受最终控制方控制 钢材 2,091.27 63.51 2,400.00 -97.35%

中企云商商业保理（天津）有限公司 控股股东联营企业之子公司 商业保理 0.00 0.00 4,000.00 -100.00%

中国铁路物资（老挝）有限公司 同受最终控制方控制 钢材 263.17 0.00 4,650.00 -100.00%

芜湖中铁轨道装备有限公司 子公司联营企业 钢材、钢轨 341.33 341.33 0.00 -

北京铁福轨道维护技术有限公司 子公司合营企业 商品 14.15 0.00 0.00 -

中铁十四局集团太原建筑构件有限公司 子公司联营企业 商品 0.45 0.00 0.00 -

国铁供应链管理有限公司 间接控股股东联营企业 钢材、水泥、扣配件、油品 1,544.90 45.83 0.00 -

中企云商（北京）物流有限公司 控股股东联营企业之联营企业 钢材、装备配件 2,268.06 382.51 0.00 -

中原利达铁路轨道技术发展有限公司 子公司联营企业 钢轨 1,498.39 0.00 0.00 -

北京铁总物通国际贸易有限公司 同受最终控制方控制 钢材 4,767.79 0.00

22,405.00 -94.38% 中铁物资马鞍山商贸有限公司 同受最终控制方控制 装备配件 938.79 0.00

中国铁路物资集团有限公司及其他关联方 同受最终控制方控制 商品 1,560.27 1,663.25

小计 31,502.75 5,286.66 55,323.14 -90.44%

注 1：上表中 2020年度实际发生金额、2020年 11月 13日至 2020年 12月 31日实际发生金额尚未经审计。

注 2：由于关联人数量众多，难以披露全部关联人信息，因此与单一关联人实际发生交易金额在 300万元以上且达到公司上一年

接受关联

人劳务

武汉中铁伊通物流有限公司 同受最终控制方控制 物流服务、代理服务 334.90 97.31 945.00 -89.70%

中铁物资成都物流有限公司 同受最终控制方控制 物流服务 977.20 211.49 1,425.00 -85.16%

中铁物总供应链科技集团有限公司 同受最终控制方控制 物流服务 5,358.87 354.19 5,933.24 -94.03%

中铁物总控股股份有限公司 控股股东 食堂服务、代理服务 180.50 126.95 1,560.87 -91.87%

中铁现代物流科技股份有限公司 控股股东子公司 物流服务、代理服务 1,938.73 689.07 2,928.00 -76.47%

中企云商科技股份有限公司 控股股东联营企业 劳务 35.09 35.09 0.00 -

中企云商（北京）物流有限公司 控股股东联营企业之联营企业 物流服务 2,534.96 241.16 0.00 -

北京铁福轨道维护技术有限公司 子公司合营企业 劳务 677.64 301.10 0.00 -

中国铁路物资集团有限公司及其他关联方 同受最终控制方控制 劳务 1,991.57 166.90 9,060.09 -98.16%

小计 14,029.46 2,223.26 21,852.20 -89.83%

向关联人

提供劳务

中铁物总控股股份有限公司 控股股东 招标代理及物资代理服务 6,300.12 93.97 3,900.00 -97.59%

芜湖中铁轨道装备有限公司 子公司联营企业 提供劳务 18.45 0.00 0.00 -

中企云商科技股份有限公司 控股股东联营企业 提供劳务 2.85 0.00 0.00 -

中原利达铁路轨道技术发展有限公司 子公司联营企业 提供劳务 0.19 0.08 0.00 -

中国铁路物资集团有限公司及其他关联方 同受最终控制方控制 劳务 66.37 9.43 5,060.00 -99.81%

小计 6,387.98 103.48 8,960.00 -98.85%

向关联人

租入资产

中铁融资租赁有限公司 同受最终控制方控制 融资租赁 9.45 0.00 7,000.00 -100.00%

中铁十四局集团太原建筑构件有限公司 子公司联营企业 房屋租赁 15.65 0.00 0.00 -

中国铁路物资集团有限公司及其他关联方 同受最终控制方控制 房屋租赁、车辆租赁 666.71 303.67 2,200.00 -86.20%

小计 691.81 303.67 9,200.00 -96.70%

向关联人

租出资产

中铁十四局集团太原建筑构件有限公司 子公司联营企业 房屋租赁 70.13 24.89 0.00 -

中国铁路物资集团有限公司及其他关联方 同受最终控制方控制 房屋租赁 486.91 86.88 1,600.00 -94.57%

小计 557.04 111.77 1,600.00 -93.01%

总计 1,308,618.49 234,276.11 687,151.24 -65.91%

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明

公司2020年重大资产重组交割后实际发生的日常关联交易总金额未超过预计

总金额，但不足预计总金额的 80%，主要原因是：1.公司预计的日常关联交易额度

是双方发生业务的上限金额，实际发生额是按照双方实际签订合同金额和执行进

度确定，具有不确定性；2.公司根据市场情况并结合自身经营情况，调整了部分

关联交易的业务往来；3.公司尽量减少与关联人之间的各类型的关联交易。

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明

公司董事会对2020年度日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说

明符合公司实际情况，公司与关联方的交易是公司正常生产经营行为，交易遵循

公平、公正、公开的原则，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

度经审计净资产 0.5%的，单独列示上述信息，对其他关联人采用同一最终控制方为口径进行合并列示，均统计在中国铁路物资集团有

限公司及其他关联方项下。

二、关联人介绍和关联关系

（一）存在控制关系的关联公司基本情况
单位：万元

序号 企业名称
法定代

表人
注册资本 企业地址 经营范围

与本公司

关联关系
总资产 所有者权益 营业总收入 净利润

1

中国铁路物

资集团有限

公司

朱碧新 700,000.00
北京市西城区华远

街 11 号

铁路系统所需的金属材料及制品、非金属材料、机械设备、

电子产品及通讯设备、专用设备、器材、铁路机车、车辆及

配件、汽车配件等

间接控股

股东
1,263,638.19 962,739.26 0.00 -7,024.43

2

中铁物总控

股股份有限

公司

朱碧新 600,000.00
北京市丰台区西站

南路 168 号

企业总部管理；金属材料非金属材料及制品、机械设备、电

子产品及通讯设备、专用设备、器材、铁路机车、车辆及配

件等

控股股东 2,674,529.23 996,904.20 29,507.81 5,956.42

注：关联人财务数据为 2019年经审计母公司数据。

（二）不存在控制关系的关联公司基本情况

单位：万元

序号 企业名称
法定代

表人
注册资本 企业地址 经营范围

与本公司

关联关系
总资产 所有者权益 营业总收入 净利润

1

中国铁路物

资北京有限

公司

张福印 31,470.00
北京市西城区宣武

门西大街 28 院-1

保险兼业代理（机动车辆保险；企业财产保险；货物运输保

险）；销售汽油、煤焦油、蒽油乳膏、蒽油乳剂、柴油，天

然气，液化石油气等

同一母公

司控制的

其他企业

311,709.45 121,196.39 278,762.95 -9,345.65

2

中铁物总国

际集团有限

公司

房永斌 50,000.00

北京市海淀区中关

村南大街甲 18 号院

1-4 号楼 14 层 D 座

14-14D

销售金属材料、机械设备、电子产品、通讯设备、铁路机车、

车辆及配件、化工产品（不含危险化学品及一类易制毒化学

品）、焦炭、煤炭等

同一母公

司控制的

其他企业

197,507.49 169,427.25 134,503.43 542.61

3

北京铁总物

通国际贸易

有限公司

房永斌 10,000

北京市海淀区中关

村南大街甲 18 号院

1-4号楼 D座 13-13D

货物进出口、技术进出口、代理进出口；投资与资产管理；

销售非金属矿石及制品、金属矿石、金属材料、建筑材料、

机械设备、电子产品、食用农产品等

同一母公

司控制的

其他企业

79,988.91 23,228.09 761,802.11 3,391.42

4

中铁物资马

鞍山商贸有

限公司

张峻 4,950
安徽省马鞍山市慈

湖乡团结村

批发煤炭；物流服务；仓储服务；自营和代理各类商品和技

术进出口业务；批发和零售金属材料、建筑材料、铁路器材、

机械设备及配件、机电设备等

同一母公

司控制的

其他企业

6,483.44 5,364.44 13,027.65 -112.29

5

中铁物总进

出口有限公

司

崔恩栓
58,216.1790

4

北京市西城区宣武

门大街 28 号(大成

广场 1 门 16 层)

为外资贷款的国内工程投标、购销机械电器设备、金属材料、

化工轻工材料、建筑材料、煤炭和煤制品、针纺织品、、百

货、木材、工业锅炉、零售汽车（不含小轿车）等

同一母公

司控制的

其他企业

32,002.99 7,857.12 48,396.67 424.65

6

中铁现代物

流科技股份

有限公司

王渭 11,859.11

北京市海淀区皂君

庙 14 号院 1 号楼

201.202 室

物流技术、设备的研制、销售；计算机及软件技术的开发、

销售；国际船舶代理；无船承运业务；煤炭批发；国内航线

除香港、澳门、台湾地区航线外的航空货运销售代理业务等

同一母公

司控制的

其他企业

686,715.90 296,982.44 120,796.85 9.82

7
中铁融资租

赁有限公司
李岱安

7,000 万（美

元）

中国（上海）自由贸

易试验区花园石桥

路 33号 2001 室

一、融资租赁业务；二、租赁业务；三、向国内外购买租赁

财产；四、租赁财产的残值处理及维修；五、租赁交易咨询

和担保；六、经审批部门批准的其他业务。【依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

同一母公

司控制的

其他企业

101,680.64 54,371.56 5,501.24 2,143.49

8

武汉中铁伊

通物流有限

公司

王渭 5,000
武汉经济技术开发

区沌阳大道 78 号

道路货物运输；货物专用运输（集装箱）；大型货物道路运

输；水路运输；国际货运代理、仓储、装卸、加工、包装、

配送及相关信息处理和有关咨询业务；无船承运业务。

同一母公

司控制的

其他企业

12,389.26 9,600.45 41,920.59 1,378.48

9

中铁物资成

都物流有限

公司

郭兴斌 42,020

中国（四川）自由贸

易试验区成都市青

白江区祥福镇桂通

北路 111 号

普通货运；仓储服务（不含危险品）；普通货运代理及信息

咨询服务；货物包装；装卸搬运；销售：金属材料（不含稀

贵金属）、金属制品、冶金炉料、化工原料及产品（不含危

险品）、塑料制品、普通机械、电器机械等

同一母公

司控制的

其他企业

50,547.30 48,818.03 2,700.81 -375.41

10

中铁物资天

津油品供应

有限公司

王立新 7,382.3
天津港南疆港区南

二路

润滑油销售；汽油、柴油、煤油储存；仓储（危险品、煤炭

及有污染性货物除外）；石油技术咨询服务；化工原料及化

工产品（不含危险品、剧毒品及易制毒品）、船用燃料油（含：

减压渣油、油浆）等

同一母公

司控制的

其他企业

3,891.11 3,503.39 259.82 -818.88

11

中铁物资鹰

潭木材防腐

有限公司

徐云辉 15,210.00
江西省鹰潭市月湖

区军民路 6 号

木材防腐加工；木材保护剂及各类木材保护产品、木材、钢

材、水泥、五金交电、进出口贸易、建筑材料、金属制品、

仓储，物资装卸，仓库租赁等

同一最终

控制方控

制的其他

企业

15,331.79 8,391.88 4,663.98 -810.49

12

新疆天山建

材（集团）有

限责任公司

姜少波 74,543.16

新疆乌鲁木齐市水

磨沟区安居南路 802

号鸿瑞豪庭 3栋 6层

石灰岩开采、石膏开采（仅限所属分支机构经营）；建材行

业投资；建筑材料、化工产品的销售；一般货物及技术的进

出口经营；机械设备、工业电器、电子产品、钢材、管道的

销售；建材技术服务及咨询服务；房屋、机械设备、场地租

赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

同一最终

控制方控

制的其他

企业

227,419.74 120,498.76 412.45 817.88

13

中国铁路物

资沈阳有限

公司

李向平 36,610
沈阳市铁西区北一

西路 1 号

许可项目：粮食收购，食品经营，食品经营（销售散装食品）

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目等

同一最终

控制方控

制的其他

企业

133,794.51 -256,772.29 1,312.77 -12,078.03

14

中铁物总资

源科技有限

公司

夏阳 10,000

安徽省合肥市经济

技术开发区宿松路

3728 号云之谷财创

中心 A 座 1801 室

二次资源循环利用技术的研究、开发及高新技术咨询与服

务；铁路废旧车辆、铁路废旧钢轨、铁路废旧金属、报废电

子产品、废旧家电、废旧金属、报废机电设备及其零部件、

废轻化工原料（除危险品）的回收等

同一最终

控制方控

制的其他

企业

9,336.95 9,178.37 1,349.38 -181.63

15

中铁物华资

产管理中心

有限公司

郝文武 37,000

北京市西城区南滨

河路乙 25 号中铁物

资大厦 301 房间

资产管理；仓储服务、装卸服务、自有房屋出租；金属材料、

非金属材料、煤炭、铁矿石及制品的销售。

同一最终

控制方控

制的其他

企业

53,537.66 49,249.73 937.37 329.77

16

中铁物总供

应链科技集

团有限公司

王渭 20,000

北京市海淀区知春

路 6 号(锦秋国际大

厦)19 层 A03 室

道路货物运输；工程和技术研究与试验发展；保险兼业代理；

道路运输（北京市中心城区仅限使用清洁能源、新能源车

辆）；无船承运业务；多式联运等

同一最终

控制方控

制的其他

企业

271.14 90.60 802.29 90.60

17

中原利达铁

路轨道技术

发展有限公

司

张军政 10,000
荥阳市京城路与建

设路交叉口西南侧

铁路轨道扣件系统、轨枕、道岔的研发、生产、销售、服务；

厂房、设备租赁；进出口业务；（以上范围法律、行政法规

规定应经审批方可经营的项目未获审批前不得经营），销售：

建筑材料、金属材料、橡胶制品、电子产品、机械设备、电

器设备、塑料制品及其原辅材料。

上市公司

子公司之

联营企业

62,445.20 37,667.00 60,054.68 7,322.48

18

芜湖中铁轨

道装备有限

公司

张滨 8,000

芜湖县安徽新芜经

济开发区迎宾大道

一号

高锰钢辙叉系列产品、高锰钢铸件产品、铁路线路配件研发、

制造、安装铺设及其技术服务、技术咨询；仓储（不含危险

品）服务；金属材料及制品、机械设备、铁路专用设备及器

材、配件、矿产品、电子产品等

上市公司

子公司之

联营企业

8,521.52 8,473.47 2,935.81 110.60

19

中国石化销

售股份有限

公司

赵日峰
2,840,300.0

0

北京市朝阳区朝阳

门北大街 22号 18层

不带有储存设施经营成品油：汽油、煤油、柴油[闭杯闪点

≤60℃]；其他危险化学品；石油气（城镇燃气除外）、天

然气[富含甲烷的]（城镇燃气除外）、石脑油等

上市公司

重要子公

司少数股

东

46,962,200.00 21,878,400.00 142,770,500.00
2,298,400.0

0

20

国铁供应链

管理有限公

司

彭声应 8,000.00

北京市海淀区玲珑

路 9号院东区 5号楼

11 层 1105

供应链管理；销售润滑油、建筑材料、金属材料、金属制品、

化工产品（不含危险化学品及一类易制毒化学品）、机械设

备、电子产品、通讯设备、非金属矿石、沥青及沥青制品、

矿产品、食用农产品等

间接控股

股东联营

企业

55,951.00 8,796.00 100,819.00 796.00

21

中企云商（北

京）物流有限

公司

杨阳 4,000.00

北京市海淀区知春

路 6 号(锦秋国际大

厦)6 幢 19 层 A13

普通货运（道路运输经营许可证有效期至 2021年 08 月 17

日）；电力供应；运输代理服务；航空国际货物运输代理；

海上国际货物运输代理；包装服务；产品设计；经济贸易咨

询等

控股股东

联营企业

之联营企

业

8,152.72 3,244.70 19,331.52 55.13

22

中企云商科

技股份有限

公司

屠建平 10,000.00

北京市西城区宣武

门外大街 6、8、10、

12、16、18 号 10 号

楼 1020 单元

零售食品；技术开发；技术服务；软件开发；货物进出口；

技术进出口；代理进出口；经济贸易咨询；招标代理；销售

金属材料、电子产品、木材、汽车、汽车配件、办公用品等

控股股东

联营企业
26,863.08 10,357.85 60,977.04 143.78

23

中企云商商

业保理（天

津）有限公司

屠建平 5,000.00

天津自贸试验区（中

心商务区）金昌道

637 号宝正大厦 12

层

以受让应收账款的方式提供贸易融资；应收账款的收付结

算、管理与催收；销售分户（分类）账管理；客户资信调查

与评估；相关咨询服务。

控股股东

联营企业

之子公司

5,045.79 5,011.44 85.95 11.45

24

中石油中铁

油品销售有

限公司

廖国勤 9,800.00

北京市海淀区中关

村南大街甲 18号 D

座 14 层

销售成品油；销售石油制品（不含一类易制毒化学品及危险

化学品）、化工产品（不含一类易制毒化学品及危险化学品）；

设备租赁；货物进出口；技术进出口；代理进出口。

控股股东

联营企业
75,403.37 3,525.42 874,832.11 1,271.97

25

中国铁路物

资（老挝）有

限公司

梁伟
290 万

（美元）
老挝万象

铁路装备铁路物资的生产制造采购和销售；贸易进出口技术

引进；技术检测经济贸易顾问及询问。

同一母公

司控制的

其他企业

1,666.57 1,619.75 717.51 -147.38

26

北京铁福轨

道维护技术

有限公司

李鼎波 11,000.00
北京市西城区华远

街 11号 1101 室

钢轨打磨技术、设备、材料的研发；高速铁路钢轨的打磨服

务、检修服务；道岔打磨服务；提供相关的技术咨询、技术

服务；货物进出口、技术进出口、代理进出口等

子公司合

营企业
16,549.69 13,384.14 7,531.92 1,368.05

27

中铁十四局

集团太原建

筑构件有限

公司

李方东 950.00
太原市尖草坪区新

兰路 112 号 36 幢

盾构管片及其它混凝土预制构件、金属结构件、金属材料（不

含贵稀金属）、建筑材料、五金交电、机电产品（不含小轿

车）的生产及销售等

子公司联

营企业
10,067.52 967.63 7,442.53 1.90

注：关联人财务数据为 2019年经审计母公司数据。

（三）关联人履约能力分析

上述关联人经营情况良好，财务及资信状况良好，具有较强的履约能力，日

常交易中能够遵守合同的约定，公司与上述关联人之间存在长期合作关系，预计

不会给公司及控股子公司带来坏账损失等风险。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

1、定价原则和依据：以上关联交易属正常经营业务往来，定价以市场价格

为基础，经双方友好协商确定，遵循公平、合理原则。

2、付款及结算方式：日常业务过程中涉及的收付款安排和结算方式遵循公

司一般商业条款，交易价格均按照公开、公平、公正的原则进行。

（二）关联交易协议签署情况

公司及公司控股子公司将根据实际情况与上述关联人签署相关协议。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1、为满足我国轨道交通领域用油需求，结合中石油、中石化等石油行业央

企的资源和优势，公司下属子公司分别向中国石化销售股份有限公司和公司控股

股东与中石油合资的中石油中铁油品销售有限公司采购油品。上述采购商品是公

司日常生产经营所需，有助于公司业务稳定、安全的开展，双方通过公平、互惠

合作实现共赢，取得发展。

2、公司与其他关联方之间的关联交易均系正常生产经营的需要，均属于日

常经营中的持续性业务，有利于公司的经营发展。

3、上述关联交易均遵循客观、公正、公平的原则，不存在损害公司和全体

股东利益的情形，不会对公司未来财务状况、生产经营产生不利影响，不影响公

司独立性。

五、独立董事意见

1、独立董事事前认可情况

公司与关联人预计发生的日常关联交易系公司开展的正常经营活动，该等

关联交易遵循了公平、公正、自愿、诚信的原则，不存在损害公司及全体股

东，特别是中小股东利益的情形，符合相关法律法规、规范性文件及《公司章

程》的规定。

2、独立董事发表的独立意见

公司与关联人预计发生的日常关联交易系公司开展的正常经营活动，该等

关联交易遵循了公平、公正、自愿、诚信的原则，关联交易价格公允、合理，

不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。该议案的决策程序

符合相关法律法规、规范性文件及《公司章程》的规定。关联董事在董事会审议

相关议案时已回避表决。

公司董事会对 2020 年度日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的

说明符合公司实际情况，公司与关联方的交易是公司正常生产经营行为，交易

遵循公平、公正、公开的原则，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

六、备查文件

1、公司第八届董事会第四次会议决议及会议记录；

2、独立董事事前认可该交易的书面文件、独立董事意见；

3、中国国际金融股份有限公司关于中国铁路物资股份有限公司 2021 年度

日常关联交易预计的核查意见。

特此公告。

                                          中国铁路物资股份有限公司

                                                 董  事  会

                                      2021年 2月 9 日